DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta  - Feira  – 13  fevereiro de 2008  -  Nº 3092

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 18.062

ALTERA LOTAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO as modificações promovidas pela Lei
Municipal n° 6.043/2007, que desmembrou a Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Urbanos – SEMOSUR,
instituindo a Secretaria Municipal de Obras – SEMO e a
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR,

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a lotação dos servidores
municipais abaixo relacionados, nomeados através dos
Decretos mencionados para o exercício dos respectivos
cargos em comissão, para a Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir de 14 de
dezembro de 2007, conforme a seguir:

Servidores Cargo Decreto n°
Aloisio José Eduardo Auxiliar Operacional de Serviços 17.748/2007

Flávio Coelho de Matos Assessor Especial de Serviços 17.770/2007

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.130

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ESCOLA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das suas
atribuições legais, respaldado no Art. 5º e 6º, da Lei
Municipal nº 5.285, datada em 28 de dezembro de 2001,

DECRETA:

Art. 1º - Fica denominada Escola Municipal de
Educação Básica “ABEL SANT’ANNA”, a Unidade de
Ensino situada no Bairro Zumbi, no Município de
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da
data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.131

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ESCOLA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das suas
atribuições legais, respaldado no Art. 5º e 6º, da Lei
Municipal nº 5.285, datada em 28 de dezembro de 2001,

DECRETA:

Art. 1º - Fica denominada Escola Municipal de
Educação Básica “PROFª. CELY SANTOS DE
OLIVEIRA”, a Unidade de Ensino situada no Bairro Alto
Monte Cristo, no Município de Cachoeiro de Itapemirim.

          D I Á R I O  O F I C I A L

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços
Internos.
Diretoria  de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da

data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.132

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ESCOLA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das suas
atribuições legais, respaldado no Art. 5º e 6º, da Lei
Municipal nº 5.285, datada em 28 de dezembro de 2001,

DECRETA:

Art. 1º - Fica denominada Escola Municipal de
EducaçãoBásica “DR. JOÃO DE DEUS MADUREIRA
FILHO”, a Unidade de Ensino situada no Bairro Rubem
Braga, no Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir
da data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.133

APROVA O ORÇAMENTO DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM –
IPACI, PARA O EXERCÍCIO DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei
Municipal nº 6.074, de 30 de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado, conforme os quadros
anexos, o Orçamento Próprio para o exercício de 2008 do
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI.

Art. 2º As Receitas e as Despesas para o
exercício de 2008 estão, respectivamente, estimadas e
fixadas em R$ 18.927.600,00 (dezoito milhões,
novecentos e vinte e sete mil e seiscentos reais).

Art. 3º Fica o Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de
Itapemirim – IPACI autorizado a efetuar a abertura de
créditos suplementares às dotações até o limite de 5%
(cinco por cento) do valor deste orçamento, observado o
disposto no Artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor a partir
desta data, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 3

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 4

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 5

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 6

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 7

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 8

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 9

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 10

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 11

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 12

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 13

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 14

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 15

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 16

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 17

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 18

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 19

DECRETO Nº 18.134

APROVA O ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DA
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM –
DATACI, PARA O EXERCÍCIO DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei
Municipal nº 6.074, de 30 de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado, conforme o quadro anexo,
o Orçamento de Investimento Próprio para o exercício de
2008 da Empresa de Processamento de Dados do
Município de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI.

Parágrafo único.  O orçamento a que se refere o “caput”
deste artigo fica fixado em R$ 2.145.000,00 (dois milhões,
cento e quarenta e cinco mil reais).

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor a partir
desta data, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DA DATACI PARA O ANO DE 2008

OBJETO DE INVESTIMENTO ESTIMATIVA QUANT. TOTAL

1-Integração de orgãos 650.000,00 1 650.000,00

Renovação servidores corporativos    SUBTOTAL 650.000,00

2-Infovia municipal 150.000,00 1 150.000,00

Equipamentos de transmissão e
recepção

p/rede wirelles (05 pontos)   SUBTOTAL 150.000,00

3-Desenvolvimento 5.000,00 30 150.000,00

Microcomputadores   SUBTOTAL 150.000,00

5-Móveis e Utensílios 60.000,00   60.000,00

Mobiliário p/novas instalações   SUBTOTAL 60.000,00

6-Desenvolvimento e
manutenção 35.000,00 1 35.000,00

Veículo p/deslocamento e
atendimento secretarias   SUBTOTAL 35.000,00

7-Projetos a serem apropriados 550.000,00 1 550.000,00

Projeto
Financeiro/Orçamentário/Contábil 550.000,00 1 550.000,00

Projeto Recursos Humanos   SUBTOTAL 1.100.000,00

  TOTAL 2.145.000,00

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de
setembro de 2007.

DECRETO Nº 18.135

APROVA O ORÇAMENTO DA AGÊNCIA
MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
SANEAMENTO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM -
AGERSA, PARA O EXERCÍCIO DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei
Municipal nº 6.074, de 30 de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado, conforme os quadros
anexos, o Orçamento Próprio para o exercício de 2008 da
Agência Municipal de Regulação dos Serviços de
Saneamento de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA.

Art. 2º As Receitas e as Despesas para o
exercício de 2008 estão, respectivamente, estimadas e
fixadas em R$ 985.000,00 (novecentos e oitenta e cinco
mil reais).

Art. 3º Fica a Agência Municipal de Regulação
dos Serviços de Saneamento de Cachoeiro de Itapemirim –
AGERSA, autorizada a efetuar a abertura de créditos
suplementares às dotações até o limite de 5% (cinco por
cento) do valor deste orçamento, observado o disposto no
Artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor a partir
desta data, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 20

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 21

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 22

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 23

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 24

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 25

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 26

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 27

Quarta - Feira,13  de fevereiro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3092  Página 28

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 010/2008.
CONTRATADO: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO-
SESC-DR/ES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Viabilizar a permuta do imóvel de propriedade do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, que compreende uma
área de terreno medindo 25.086,87 m2 (vinte e cinco mil,
oitenta e seis metros quadrados e oitenta e sete decímetros
quadrados) e respectivas benfeitorias, situado no Campo de
São Felipe, bairro Aeroporto, nesta cidade, avaliado pela
Caixa Econômica Federal em R$ 1.218.000,00, conforme
laudo de avaliação, pelo imóvel de propriedade do SERVIÇO
SOCIAL DO COMÉRCIO-SESC/DR/ES, situado na Rua
Brahim Antônio Seder, nº 34, Bairro Centro, nesta cidade,
avaliado pela Caixa Econômica Federal em R$ 2.979.000,00,
conforme laudo de avaliação.
VALOR: R$ 1.761.000,00 (hum milhão, setecentos e
sessenta e um reais).
PRAZO: Até 12/02/2010.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal e José Lino Sepulcri – Presidente do Conselho
Regional do SESC.
PROCESSO: Prot nº 9509/2005.

AGERSA

Portaria Nº 002/2008

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA –
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 4798/99,
resolve:

Art. 1º - Conceder a Srª Telma Veridiano Costa
Sardenberg, Técnica de Regulação da AGERSA –
Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 (trinta) dias
de férias regulamentares a que tem direito, a partir de 07
de fevereiro de 2008.

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os
efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim - ES,  01 de Fevereiro de 2008.

LUIZ FELIPE DAVID MARIN
Diretor Presidente

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

SANTO DORIGO - torna-se público que requereu à
SEMMA, a Licença Prévia Ambiental, para atividade de
serralheria s/ tratamento químico superficial e/ou galva no
técnico e /ou pintura por asperssão e/ou vernil e /ou
esmaltação, situada na Rua Braim Depes nº 70 -
Aquidaban - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 1220

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie
– 3155-5711)

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e
colocados para coleta de lixo.

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água
acumulada das chuvas no terraço.

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

•  Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou
saída de mosquitos.

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de
animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio